difficuler, aut nequaquam convertitur. Cadentque vulnerati in Ægypto, qui male steterant in nequitia. Et auferetur multitudo Ægypti. « Lata enim et spatiosa est via quæ ducit ad mortem » *Matth.* vii, 13. Et fundamenta illius destruentur, ut nihil in Ægypto pristinæ resideat firmitatis ; sed desertis fundamentis pessimis, ponatur fundamentum Christi, super quo ædificetur Ecclesia. Omnis quippe plantatio, quam non plantavit cælestis Pater, eradicabitur. *Matth.* xv. Unde et Jeremias destruere jubetur quæ constructa erant, ut ædificet meliora. *Jerem.* i. Peribunt quoque in Ægypto Æthiopes, Libyes, et Lydi, sive juxta Septuaginta, Persæ, Cretenses, et Lydi, et Libyes, et Chub, id est, Arabes, et omne reliquum vulgus, quos Hybridæ atque misticius Septuaginta transtulerunt. Quos omnes pro diversitate vitiorum et interpretatione nominum, quæ in visione Tyri posuimus, diversas possumus intelligere nationes. Unde et Apostolus : « Vos, inquit, gentes in carne, qui dicimini Præputium. » *Ephes.* ii, 11. Nunquam enim dixisset in carne gentes, nisi essent aliæ in spiritu, ut in alio loco : « Videte, Israël secundum carnem. » Unde magnopere providendum est, ne corde revertamur in Ægyptum, de

qua semel exivimus, et inter cæteras gentes inveniamur ; et pereamus gladio, de quo in consequentibus dicitur : « Juvenes Heliopoleos et Bubasti gladio cadent, » maxime cum jungatur : « Et filii terræ fœderis, sive Testamenti mei simul mucrone ferientur, » de quibus scriptum est : « Væ qui descendunt in Ægyptum ad auxilium, in equis et curribus confidentes. » *Isa.* xxxi, 1. Sin autem cæterarum gentium homines trucidantur in Ægypto, quanto magis filii terræ fœderis et Testamenti Dei, qui contemnentes Angelorum panem, Ægypti peporum, et ceparum, et aliorum et cucumerum recordati sunt. *Num.* xi. Tunc corruent sustentacula et fulcra Ægypti, quæ eam in nequitia sustentabant, dialecticorum argutiæ et philosophorum strophæ. Contumeliosum quoque ac superbum imperium destruetur, qui omnia loquuntur per arrogantiam et Ecclesiasticam simplicitatem ducunt pro nihil. A turre enim Syenes cadent in ea quæ in extremis terminis Ægypti, Æthiopiæ Blemmyarumque confinis est : Ubi Nilus innavigabilis est, et cataractarum fragor, et omnia invia plenaque serpentum et venatorum animantium. Siu autem (ut supra diximus) Magdalu, magnificentiam, et Syene, gyrum sonat,

est évident que les richesses de l'Égypte, sa force honteuse, sa magnificence ou plutôt sa jactance et ses prétentions périront violemment jusqu'au tourbillon où rien n'est stable, où tout tourne dans un cours incertain pour arriver à la ruine. Alors seront renversées les villes de l'Égypte, cette terre sera déserte, il n'y restera aucune congrégation ayant quelque stabilité, afin que par l'issue des événements on reconnaisse qu'il est lui-même le Seigneur, quand il aura envoyé en Égypte le feu que le Seigneur désire voir brûler, afin qu'il consume l'herbe, le bois et la paille qui ont été édifîés sur le fondement du Christ, et que tous les alliés des dogmes pervers soient brisés. Par quoi nous voyons que les faux savant, et ceux dont il est écrit : « Dispersez les nations qui veulent la guerre, » *Psalm. lxxvii, 32*, sont appelés alliés et soutiens de l'Égypte. Ce jour-là sortiront de devant la face de Dieu ces messagers dont il est écrit : « Leurs anges voient toujours la face de mon Père qui est dans les cieux. » *Matth. xviii, 10*. Dans la parabole du semeur, les anges moissonneurs, c'est-à-dire, ceux qui sont messagers, sont envoyés, pour rassembler tous les scandales et les jeter dans la fournaise enflammée, où il y a des pleurs et des grincements de dents. *Ibid. xiii*. Ils se hâteront d'exécuter l'ordre reçu, pour effrayer l'Éthiopie, pour abattre la présomption de cœur qui sont arrivés au

comble de la malice, afin que la ruine de l'Égypte consterne d'épouvante l'Éthiopie, le jour du Seigneur étant un jour de vengeance et de châtiment, dans lequel seront dissipées les ténèbres des pécheurs pour ne laisser place qu'à la lumière des vertus. « J'anéantirai cette multitude d'hommes qui est dans l'Égypte, par la main de Nabuchodonosor roi de Babylone, » à qui ils seront livrés pour être punis. C'est l'ennemi lui-même de Dieu qui est l'instrument de sa vengeance, et qui a reçu même une récompense pour avoir servi à la prise de Tyr. La multitude des Égyptiens, afin qu'il n'y ait plus sur cette terre la foule des habitants qui y sont toujours. Mais, objectera-t-on, comment expliquer cette parole du Deutéronome : « Vos pères n'étaient qu'au nombre de soixante-dix personnes lorsqu'ils descendirent en Égypte, et vous voyez maintenant que vous avez été multipliés comme les étoiles du ciel. » *Deut. x, 22*, La réponse est facile. Il ne s'agit que dans ce dernier exemple de multitude terrestre, mais de multitude céleste, brillante de vertu et pleine de lumières. Contre la multitude de l'Égypte sont déchainés les plus forts d'entre les nations, afin qu'ils dévastent cette terre, les plus forts, que les Septante appellent les pestilents ; en quoi cette qualification convient à ceux qui sont déchainés par le Seigneur, je l'ignore, à moins que ce ne soit peut-être con-

perspicuum est quod Ægyptiæ opes et contumeliosa fortitudo et magnificentia, id est, jactantia, et exaltationes vi pereant, usque ad gyrum Ægypti, ubi nihil stabile est, sed incerto volvitur lapsu et pervenit ad ruinam. Tunc dissipabuntur Ægyptiæ civitates, et terra deserta erit, et nulla congregatio remanebit, habens aliquid firmitatis, ut rerum sine cognoscant quod ipse sit Dominus, quando miserit ignem in Ægypto, quem Dominus ardere desiderat, ut fenum, ligna, stipulæ, quæ supra fundamentum Christi ædificata sunt, concrementur, et omnes auxiliares perversorum dogmatum conterantur. Ex quo intelligendum, falsi nominis scientiam, et eos de quibus scriptum est : « Dissipa gentes quæ bella volunt, » *Psal. lxxvi, 32*, socios et auxiliares Ægypti nuncupari. In die, inquit, illa egredientur nuntii a facie Dei, de quibus scriptum est in Evangelio : « Angeli eorum semper vident faciem Patris mei qui in cælis est. » *Matth. xviii, 10*. Et in sementis parabola, messores angeli, id est, qui nuntii sunt, mittuntur, ut universa scandala congregent, et mittant ea in caminum ignis, ubi est fletus oculorum et stridor dentium. *Ibid. xiii*. Festinabuntque

implere præceptum, ut deterreant, sive conterant Æthiopiæ confidentiam, qui ad summum malitiæ verticem pervenerunt, ut in eversione Ægypti Æthiopia conteratur et paveat, eo quod dies Domini sit ultionis atque vindictæ, qua fugentur tenebræ peccatorum et lux virtutum remaneat. Et cessare, inquit, faciam multitudinem Ægypti in manu Nabuchodonosor regis Babylonis, cui traditi sunt ad puniendum. Ipse est enim inimicus et vindex qui etiam mercedem accepit, eo quod servierit in expugnatione Tyri. Ægypti multitudinem, ut multi in Ægypto esse desistant, qui semper in ea sunt. Sin autem aliquis opposuerit, quomodo illud dicatur in Deuteronomio : « In septuaginta animabus descenderunt patres vestri in Ægyptum, nunc autem facti estis ut stellæ cœli in multitudine, » *Deut. x, 22*, facile solvitur. Neque enim exemplum terrenæ multitudinis posuit, sed cœlestis, quæ virtutibus fulgeat, et plena sit luminum. Super quam multitudinem Ægypti, adducuntur fortissimi gentium, ut disperdant terram, pro quibus Septuaginta « pestilentes, » interpretati sunt, quod nescio quomodo conveniat iis qui adducuntur a Domino, nisi forte juxta illud

formément à ce témoignage : « Il leur envoya des fléaux par le ministère des mauvais anges. » *Psal. LXXVII, 49.* Ces émissaires tireront leurs glaives du fourreau contre l'Égypte, et ils joncheront le sol de morts et de blessés, afin que les Égyptiens sentent qu'ils sont frappés de mort et blessés et que leur pays est ruiné et anéanti, au point que se sont séchés tous les fleuves d'Éloquence qui arrosaient le jonc et le roseau, les erreurs égyptiennes ; qu'ils sont livrés eux-mêmes aux mains des hommes les plus méchants qui les torturent, et que tout ce que contient l'Égypte, et qui avait cru dans le mal, est détruit par Dieu au moyen des étrangers. Ce sont en effet, non de bons anges, mais de mauvais anges qui sont délégués pour les punir. Ces menaces, il est nécessaire qu'ils sachent que c'est le Seigneur qui les a faites : locution fréquente pour rappeler à ceux qui entendent que ce n'est point le prophète qui parle, mais que c'est Dieu lui-même, dont les ordres ne sauraient être vains.

Continuons. « J'exterminerai les statues » ou, d'après les Septante, « les abominations, j'anéantirai les idoles » ou « les plus puissants de Memphis, et il n'y aura plus à l'avenir de chef » ou « de prince du pays d'Égypte. » C'est un effet de la clémence infinie du Seigneur de renverser les signes d'iniquité et de ne laisser subsister en Égypte aucune ressemblance mensongère

exemplum, « immissionem per angelos pessimos. » *Psal. LXXVII, 49.* Qui evaginabunt gladios suos super Ægyptum, et implebunt terram interfectis sive vulneratis, ut occisos vulneratosque esse se sentiant, et in tantum Ægyptum esse destructam et ad nihili pervenisse, ut omnia flumina eloquentiæ quibus errores Ægypti, juncus et calamus rigabantur, arefiat, et tradantur in manu pessimorum, qui eos torqueant, et plenitudo terræ Ægypti, quæ male creverat, deleatur in manu alienorum a Deo. Neque enim boni, sed mali angeli tormentis præpositi sunt. Hæc necesse est ut sciant, quia locutus est Dominus. Quod frequenter assumitur, ut sciant qui audiunt non prophetæ verba esse, sed Domini, cujus præcepta irrita esse non possunt.

Sequitur : « Et disperdam simulacra, » quæ « abominaciones » Septuaginta transtulerunt, « et cesare faciam idola vel optimates de Memphis, et dux, » sive « princeps in terra Ægypti, non erunt amplius. » Clementissimi enim Domini est, male ficta subvertere, ut nulla similitudo quæ mentitur imaginem veritatis, remaneat in Ægypto : optimates quoque pereant de « Memphis, » quæ interpretatur

de la vérité ; que périssent les plus grands de Memphis, dont le nom veut dire « d'après la bouche, » et c'est en effet d'après leur visage qu'ils ont fabriqué toutes leurs idoles. Les têtes de ces idoles et de leurs maîtres étant tombées, il n'y aura plus à l'avenir de prince en Égypte, et elle sera remplie de terreur et de ruines. Et voici ce qu'il est dit de ses villes : « Je ruinerai le pays de Phaturès, je mettrai le feu dans Taphnis » ou « Tanis, et j'exercerai mes jugements dans no, » que les Septante rendent par Diospolis ; « et je répandrai mon indignation sur Saïs, force de l'Égypte. » Phaturès veut dire « conculcation du pain ; » Taphnis, « ordre humiliant ; » Diospolis, qui répond à no du texte hébreu, « repos ; » Saïs, « tentation. » Ces noms divers caractérisent les divers conciliabules des hérétiques : ils foulent aux pieds et méprisent le pain de l'Église, ils suivent un commandement humiliant, et qui ne mène pas aux choses célestes, ils s'endorment dans l'oisiveté et les plaisirs, comme le riche couvert de pourpre dont parle l'Évangile, *Luc. xvi*, et ils sont sous le joug des tentateurs, dont un demanda au Seigneur la faculté de tenter Job. Toutes ces choses, le Seigneur les dissipera et les consumera, il répandra sur elles son indignation, et il brisera la force de l'Égypte, afin qu'étant ainsi anéantie, elle ne sollicite plus à l'avenir le peuple de Dieu et ne lui fasse point de vaines

« ex ore, » de quo omnia idola confixerunt, ut truncatis capitibus et magistris idolorum, non sit princeps in Ægypto, et terrore ac perditione omnis Ægyptus compleatur. De cujus urbis dicitur : « Et disperdam terram Phatures, et dabo ignem in Taphnis, » sive « in Tanin, et faciam judicia in no, quam Septuaginta « Diospolim » transtulerunt : « et effundam indignationem meam super Sain, robur Ægypti. » Phatures interpretatur, « panis conculcatio ; » Taphnis « mandatam humile ; » Diospolis, pro qua in Hebræo posita est no, « requies ; » Sain, « tentatio. » Quibus nominibus diversa hæreticorum conciliabula demonstrantur : qui conculcant panem ecclesiasticum atque continent, et sequuntur mandatam humile, et ad cœlestia non perducens, et deliciis vacant, et sunt in requie, qualem in Evangelio legimus divitem purpuratam *Luc. xvi*, et tentatoribus (*Al. tentationibus*) inserviunt, quorum unus expetit a Domino ut tentandi Job haberet potestatem. Hæc omnia Dominus disperdet atque succendet, et effundet super ea indignationem suam, et robur Ægypti dissipabit, ut redacti ad nihilum, nequaquam populum Dei sollicitent et in suo sperare faciant auxilio ; ut

promesses de secours, qui le portent à désertier la vérité et à prendre pour appui un roseau qui les blesse en se rompant. Le texte continue : « Je ferai mourir cette multitude de peuple de Memphis, » disent les Septante, qui traduisent maintenant ainsi le même mot hébreu *no*, qu'ils ont rendu plus haut par *Diospolis, repos*. Ils sont nombreux, en effet, ceux qui cherchent le repos, qui veulent être couchés sur des lits d'ivoire et manger des agneaux de lait. Ou bien, en suivant le sens de Memphis, qui veut dire « de la bouche, » ils sont nombreux ceux qui disent au prochain : « Laissez-moi ôter la paille de votre œil, » quand ils ont une poutre dans le leur. Dieu répand le feu sur l'Égypte, pour qu'il consume les paroles inutiles et les délices. Tout le monde des tentations sera dans les douleurs et il y aura déchirement dans *Diospolis*, ou dans *no*, d'après l'hébreu ; les eaux déborderont et toute congrégation d'iniquité sera dispersée et périra ça et là. Ou bien, d'après l'hébreu, il y aura dans Memphis des angoisses quotidiennes, il faudra rendre raison de toute parole oiseuse, afin que tout homme comprenne que le jugement du Seigneur ne laisse même pas une parole sans l'apprécier. Les jeunes gens d'Héliopolis et de Bubaste tomberont sous le fer. *On*, qui est le nom hébreu d'Héliopolis, veut dire douleur. L'étymologie égyptienne de Bubaste signifie « épreuve de la bouche. » Tous ceux qui

n'avaient pu soutenir la douleur de siècle, qui se plongeaient dans les délices de *Diospolis*, qui mettaient leur confiance dans la volubilité de leurs paroles, et qui avaient fait l'essai de la victoire en discutant contre d'autres dogmes, tomberont sous le glaive de la parole divine ; et ceux qui sont appelés, non point jeunes hommes, mais femmes, à cause de la faiblesse de leur esprit, seront emmenés captifs. Ou bien les villes elles-mêmes seront esclaves de leurs douleurs et de la jactance de leur bouche. « Dans Taphnis, le jour deviendra noir. » Les habitants du Taphnis, « ceux qui cèdent à la bouche » du diable, perdront la lumière de la vérité, le jour se changera pour eux en ténèbres de la nuit, et ils comprendront que les sceptres de l'Église et tout son empire ont été brisés dans Taphnis, que sa force ignominieuse et l'orgueil de sa puissance ont été abattus, que les rayons du soleil de justice ont été voilés par un nuage, que les filles, et non les femmes, seront menées en captivité et que le Seigneur exercera, non pas un seul, mais plusieurs jugements dans ce pays. De même qu'il y a différentes demeures pour les bons auprès du Père, de même il y aura des jugements et des supplices différents pour l'Égypte, afin que lorsque tout cela aura été accompli, les Égyptiens sachent que c'est lui qui est le Seigneur, dont les jugements sont véritables et justifiés en eux-mêmes.

deserta veritate, quærant mendacium, et quasi a baculo arundineo sic suo præsidio vuluerent. Post hæc dicitur : « Et interficiam » sive « disperdam multitudinem Memphæos, » pro qua in Hebræo habet *no*, quam supra fidem Septuaginta « Diospolim » transtulerunt, quæ interpretatur, « requies. » Multi enim sunt qui quærent requiem, et jacere volunt super lectos quærneos, et comedere agnos lactentes. Sive, juxta Septuaginta, qui interpretati sunt « Memphæos, » multi sunt qui loquuntur aliis : « Dimitte ut auferam festucam de oculo tuo, » cum ipsi trabes habeant in suo. Daturque ignis in Ægypto, qui verborum tentatio, et in Diospoli, quæ rursus in Hebræo *no* ponitur, erit scissura ; ut effundantur aquæ omnique pessima congregatio dissipetur, et huc illucque disperat. Vel juxta Hebraicum in Memphis erunt angustiae quotidianæ, ut pro omni verbo otioso reddant rationem, ut intelligant nihil dictorum suorum Domini judicium præterire. Juvenes quoque Heliopoleos et Bubasti gladio cadent. Heliopolis Hebraice *on* dicitur, quod interpretatur « dolor. » Bubastus autem juxta linguam Ægyptia-

cam, « oris experimentum. » Omnes isti qui dolorem sæculi ferre non poterant, sed deliciis Diospoleos sectabantur, et confidebant sibi in volubilitate sermonum et adversum cætera dogmata disputantes, habuerant experimenta victoriæ, gladio sermonis Dei concident ; et qui nequaquam juvenes, sed imbecillitate mentis mulieres appellantur, captivi ducentur in captivitatem. Sive ipsæ urbes, dolore et oris jactantia, ducentur in captivitatem. Et in Taphnis, inquit, ni grescet dies. « Taphnæ » interpretatur, « cedentes ori, » subauditur diaboli : cui qui cesserint, amittent lumen veritatis, et diem in noctem mutabunt, et sceptrum Ægypti atque omne imperium sentient in Taphnis esse contritum, ita ut deficiat in ea contumeliosa fortitudo, sive superbia potentiae ejus, et solis justitiæ radii in nube cæcentur, et nequaquam mulieres, sed filiae ducantur in captivitatem, faciat que Dominus non unum judicium, sed multa judicia in Ægypto. Sicut enim honorum apud Patrem diversæ sunt mansiones, ita et Ægypti suppliciorum diversa judicia, ut cum hæc omnia facta fuerint, cognoscant Ægyptii, quod ipse sit Dominus, cujus judicia vera justificata in semetipsis.

« Le septième jour du premier mois de la onzième année, le Seigneur me dit encore ces paroles : Fils de l'homme, j'ai rompu le bras de Pharaon roi d'Égypte, il n'a point été pansé pour être guéri, il n'a point été lié avec des bandes ni enveloppé dans du linge, afin qu'ayant repris sa force, il pût tenir l'épée comme auparavant. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je viens à Pharaon roi d'Égypte, j'acheverai de briser son bras qui a été fort, mais qui est rompu, et je ferai tomber l'épée de sa main ; j'écarterai les Égyptiens en diverses nations, et je les disperserai parmi les peuples. Je fortifierai en même temps les bras du roi de Babylone, je mettrai mon épée entre ses mains, je briserai le bras de Pharaon et ses gens poussaient des cris et des soupirs étant tués sous ses propres yeux. » — Ou bien d'après les Septante : « Il amènera l'épée sur l'Égypte, il pillera son butin et il la dépouillera de ses dépouilles. Je fortifierai les bras du roi de Babylone, et les bras de Pharaon seront sans aucune force ; et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur, lorsque j'aurai mis mon épée entre les mains du roi de Babylone et qu'il la tirera sur le pays d'Égypte. J'écarterai les Égyptiens en diverses nations et je les disperserai parmi les peuples, et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur. » *Ezech.* xxx, 20 et seq.

« Et factum est in undecimo anno, in primo (*Vulg.* addit mense), in septima mensis, factum est verbum Domini ad me, dicens : Fili hominis, brachium Pharaonis regis Ægypti confregi, et ecce non est obvolutum, ut restitueretur ei sanitas, et ligaretur pannis, et sarciretur linteolis (*sive* ut acciperet malagma, et accepto robore, posset tenere gladium. Propterea hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego ad Pharaonem regem Ægypti, et comminuum brachium ejus forte, sed confractum (*sive* brachia fortia, et disposita), et dejiciam gladium de manu ejus, et dispergam (*sive* disseminabo) Ægyptum in gentibus, et ventilabo eos in terras (*Vulg.* terris). Et confortabo brachia regis Babylonis, daboque gladium meum in manu ejus, et confringam brachia Pharaonis, et gement gemitibus interfecti coram facie ejus » *sive* ut in LXX continetur : « Et inducet gladium super Ægyptum, et populabitur prædas ejus, et spoliabit spolia illius. » Sequitur : « Et confortabo brachia regis Babylonis, et brachia Pharaonis cadent ; et scient quia ego Dominus, cum dederò gladium meum in manu regis Babylonis, et extenderit eum super terram Ægypti, et disperdam (*Vulg.* dispergam) Ægyptum in nationes, et ventilabo eos in terras, et scient quia ego Dominus. » *Ezech.* xxx, 20

Ezéchiël revient à l'ordre chronologique ; de la vingt-septième année il redescend à la onzième : Nous avons déjà trouvé la même intervention de dates. Après avoir fait entendre la parole contre Tyr la onzième année, il s'adresse plus loin à Pharaon dans la dixième ; puis il nous transporte à la vingt-septième année, pour revenir ici à la onzième. Sans parler des autres questions que peut faire naître la série des psaumes où David changea de visage devant Abimélech, celui qui traite de Doëg l'Iduméen, celui où il fut trouvé dans la caverne, et le cinquantième de la pénitence en tête duquel il est dit qu'il entra chez Bethsabée femme d'Urie, alors que ces psaumes sont chronologiquement antérieurs à ce psaume trois, où est racontée la fuite de David devant son fils Absalon. Pour les psaumes, la réponse est facile : c'est une œuvre lyrique, où l'on cherche, non pas l'ordre chronologique, mais la valeur poétique de chaque morceau détaché. Quant à l'histoire, la narration d'un même ordre de faits accomplis à des temps divers ne doit pas être interrompue, le récit en doit former un seul corps ; par exemple, ce qui est dit touchant des époques différentes de l'Égypte doit être connu dans une lecture suivie. Cela dit, reste encore cette question. Pourquoi dans cette même prophétie est-il parlé contre Pharaon la onzième année, puis

et seq. Revertitur ad ordinem prophetiæ ; post vicesimum enim et septimum annum nunc ponit undecimum. Quæ quæstio etiam in superioribus continetur. Cum enim sermo Domini contra Tyrum factus sit in anno undecimo, qui prius positus est, in consequentibus loquitur ad Pharaonem anno decimo ; rursumque ponit vicesimum septimum, ut diximus, et nunc undecimum. Ut cætera prætermittam quæ psalmodum ordine continentur : quæritur, quomodo tertius psalmus præponatur his psalmis in quibus mutavit faciem suam David coram Abimelech, et de Doëc Idumæo, et quanto inventus est in spelunca, et quinquagesimus pœnitentiæ in ejus titulo demonstratur, quod introierit ad Bethsabæ uxorem Uriæ, cum priores sint isti psalmi tertio, in quo fugere notatur a facie filii sui Absalon. Sed in Psalmis facilis responsio est, carmen esse lyricum, et in hujuscemodi opere non quæri ordinem historiæ, sed factorum carmina singulorum. In historia vero illud dicendum est, ea quæ de una re diversis sunt dicta temporibus, non debere oratione dividi, sed unius loci narratione concludi. Verbi gratia, ut quæ de Ægypto dicta sunt alio atque alio tempore, uno lectionis ordine cognoscantur. Cum hæc dixerimus, manet nihilominus quæstio : Cur in hoc eodem loco